
Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 

 
OGGETTO: 
PROPOSTA E PROGETTO DA PARTE DI IMPRESE MEDIANTE FINANZA DI 
PROGETTO PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEGLI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO E RENDIMENTO ENERGETICO, RIQUALIFICAZIONE 
TECNOLOGICA E GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
COMUNALE – PROPOSTA DI FINANZA DI PROGETTO, AI SENSI DELL'ART. 
193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36. VALUTAZIONE DEL 
PUBBLICO INTERESSE. AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di novembre alle ore ventuno e minuti 

zero nella sede comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

1. PACILEO Giuliano - Sindaco Sì 10. NARDULLI Elena - 
Assessore 

Sì 

2. BAIESI Valerio - Assessore Sì 11. NUVOLONI Mattia - 
Consigliere 

Giust. 

3. FABUSINI Fabrizio - 
Consigliere 

Sì 12. ROMEO Paolo - Consigliere Sì 

4. GAMBARO Simone - 
Assessore 

Sì 13. ROSSI Stefano - 
Consigliere 

Sì 

5. GATTI Mauro - Consigliere Sì 14. ROSSONI Melissa - 
Consigliere 

Sì 

6. GENNARO Giuseppina - 
Consigliere 

Sì 15. SPATERI Anna Maria - 
Consigliere 

Sì 

7. GHISLERI Valeria - Consigliere Sì 16. TOSCANI Pierangelo - Vice 
Sindaco 

Sì 

8. MESSINA Daniele Nicolò - 
Consigliere 

Sì 17. ZAMPAGNI Angela - 
Consigliere 

Sì 

9. MONFRINOLI Rosa Maria - 
Assessore 

Sì   

  Totale Presenti: 16 
  Totale Assenti: 1 

 

 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 



Assiste il Segretario Generale PASSARO Dott. Armando, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco PACILEO Giuliano assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO quanto deliberato dalla Giunta Comunale con atto deliberativo n. 183 del 15 
novembre 2023, immediatamente eseguibile, con il quale è stato: 

1. dichiarato di pubblico interesse la proposta presentata in data 14/11/2023, prot. 22009 dalle 
Società A2A Illuminazione Pubblica S.r.l. con sede in via Ponte Nuovo n. 100 - 20122 Milano e  
Selettra Illuminazione Pubblica S.r.l. con sede in Loc. Mandria D’Isca - Frazione Possidente - 
85021 Avigliano (PZ), che hanno avanzato, in qualità di soggetto proponente, a questa 
Amministrazione, ai sensi dell’art.193 comma 1 del Dl.gs 36/2023, proposta, per il tramite dello 
strumento giuridico della finanza di progetto, per l’affidamento in concessione degli interventi 
di efficientamento e rendimento energetico, riqualificazione tecnologica e gestione degli 
impianti di illuminazione pubblica comunale; preso atto, e fatto salvo quanto più avanti 
precisato, che gli interventi di efficientamento e rendimento energetico, riqualificazione 
tecnologica e gestione degli impianti di illuminazione pubblica comunale non risultano presenti 
nella programmazione triennale delle opere pubbliche di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e 
che comunque riveste pubblico interesse stante il servizio garantisce l’illuminazione delle 
strade comunali della rete urbana; 

2. dato atto che le Società A2A Illuminazione Pubblica S.r.l. e Selettra Illuminazione Pubblica 
S.r.l. assumono il ruolo di Promotore della procedura di cui al punto 1;  

3. approvata la documentazione costituente la proposta;  

4. precisato che con successivo e separato atto il Consiglio comunale provvederà 
all’inserimento della proposta, dichiarata di pubblico interesse, nei seguenti strumenti di 
programmazione dell’ente: documento unico di programmazione, Programma triennale delle 
Opere pubbliche 2023-2025, annualità 2023;  

5. constatato che la spesa storica dei consumi di energia e della sola manutenzione ordinaria 
degli impianti di illuminazione ed in particolare per l’anno 2023, si posiziona ad € 212.000,00, 
oltre IVA 

6. precisato che il costo presunto di € 203.400,00, oltre IVA, relativo al canone annuo proposto 
è previsto nel Bilancio Comunale 2022 – 2024 ai capitoli di spesa 10.05.1.2006/10 e 01.05.1. 
340/10, individuate come voci relative alle “Spese per illuminazione pubblica”;  

7. evidenziato inoltre che si provvederà alla pubblicazione di un bando di gara sulla base del 
progetto presentato dal proponente, con diritto di prelazione per lo stesso come previsto 
dall’art. 193 comma 1 e seguenti del D.Lgs. 36/2023;  

RITENUTA l’urgenza del presente provvedimento, stante la necessità di avviare la procedura 
di gara per l’affidamento della concessione in oggetto nel più breve tempo possibile, al fine di 
addivenire alla stipula del contratto entro la scadenza della proroga tecnica concessa a favore 
di ENEL X (ex ENEL SOLE) attuale gestore del servizio di pubblica illuminazione;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  



ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dall'art. 49 del citato D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.;  

UDITA l’illustrazione del Sindaco/assessore;  

Dichiarata aperta la discussione sono intervenuti i consiglieri: Baiesi Valerio, Rossi Stefano, 
Zampagni Angela. 

ULTIMATA la discussione; 

DISPOSTO dal Sindaco Presidente di procedere mediante votazione palese ed avendo l’esito 
della votazione, espressa per alzata di mano, dato il seguente risultato:  

Voti favorevoli: 16 

Voti contrari nessuno 

Astenuti nessuno 

Su n. 16 Consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano  

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono richiamate quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto  

1. DI CONDIVIDERE e fare propria la valutazione della Giunta comunale adottata con 
propria deliberazione n. 183 del 15 novembre 2023.  

2. DI APPROVARE l’adeguamento al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-
2025, costituente sezione Programma triennale delle Opere pubbliche precisando che 
la pubblicità di tali modifiche sarà assolta nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 21, 
comma 7 e dell’art. 29, commi 1 e 2 del Codice dei contratti Pubblici;  

3. DI DARE ATTO che trattandosi di finanza di progetto sia da ritenersi la proposta di 
pubblica utilità; 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici Geom. Giuliano CRESPI;  

5. di dare conseguentemente mandato al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ad 
adottare ogni atto gestionale o procedimentale necessario a dare esecuzione 
all’indirizzo espresso con la presente deliberazione, nonché di porre in essere ogni 
conseguente attività ricognitiva e informativa.  

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con Voti favorevoli  n. 16 

Voti contrari nessuno 

Astenuti nesuno 

Su n. 16 Consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano,  

 



D I C H I A R A 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 134 
4° comma D.Lgs. 267/2000.

 
 
 



 
 
 

 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
Oggetto: PROPOSTA E PROGETTO DA PARTE DI IMPRESE MEDIANTE 
FINANZA DI PROGETTO PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEGLI 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E RENDIMENTO ENERGETICO, 
RIQUALIFICAZIONE TECNOLOGICA E GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE – PROPOSTA DI FINANZA DI 
PROGETTO, AI SENSI DELL'ART. 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 
2023 N. 36. VALUTAZIONE DEL PUBBLICO INTERESSE. AGGIORNAMENTO 
PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 
 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri firmati digitalmente di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Area LL.PP. e Patrimonio Favorevole 22/11/2023 CRESPI geom. 
Giuliano 

Area Ragioneria Favorevole 22/11/2023 VECCHIO Dott.ssa 
TIziana 

 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
 

PACILEO Giuliano 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
 

PASSARO Dott. Armando 
 


